
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/01873 

 Del: 18/03/2025 

 Esecutivo Da: 18/03/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di rimozione e 

smaltimento di materiale presso i locali del Parterre Cubo 4.

 

LA DIRETTRICE

Premesso che:

• la  Delibera  C.C.  n.  1  del  13/01/2025  avente  per  oggetto  “Documenti  di 
programmazione 2025/2027: approvazione note di  aggiornamento al  Dup, bilancio 
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" con la 
quale è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 
2025-2027;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 con cui è stato approvato il  
“Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027;

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2024 -2026). Approvazione”;

• con  decreto  sindacale  n.  2024/DEC/00041  del  8/11/2024  è  stato  affidato  alla 
sottoscritta l’incarico di Direttrice della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile;

Considerato che si rende necessario lo smaltimento di vario materiale presente al cubo 4 
per poter terminare i lavori  di ristrutturazione e la successiva pulizia generale, in quanto 
alcuni uffici della Direzione dovranno essere spostati già dalla prossima fine di marzo 2024;

Valutata l'assoluta  urgenza  di  provvedere  al  suddetto  servizio,  indispensabile  per  la 
successiva pulizia e l'allestimento della nuova sede;

Dato atto che

Pag. 1 di 6 DD/2025/01873



• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi  

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 

62,  comma  1,  del  D.Lgs  36/2023,  procedere  direttamente  e  autonomamente 

all'acquisizione del servizio in oggetto;

• l’art.  50,  comma 1,  lett.  b  del  D.Lgs 36/2023 stabilisce che per  gli  affidamenti  di 

contratti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto non è ulteriormente suddivisibile 
in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione 
di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art.  
1 del D.lgs n. 36/2023;

Preso atto di quanto pervenuto dalla Cooperativa sociale Tandem, invitata a rimettere un 
preventivo a seguito di sopralluogo effettuato il 10 marzo u.s., per un costo complessivo 
relativo a trasporto e smaltimento pari a € 1.720, 00 eslcuso iva di legge, allegato parte 
integrante (ns. prot. 113293 del 17/3/2025);

Dato atto di aver interpellato la ditta TANDEM in quanto ditta di provata fiducia e efficienza, 
che  si  è  resa  disponibile  a  svolgere  detto  servizio  in  tempi  rapidissimi  a  un  prezzo 
assolutamente congruo;

Dato atto che la  stessa ditta  ha già  svolto  in  passato analoghi  servizi  per  la  direzione 
scrivente, presentando prezzi molto al di sotto di altre ditte del settore, e svolgendo i servizi 
affidati con precisione e professionalità e con risparmi notevoli;

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del c.6 
del medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
Euro;

Preso atto che dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, 
comma  3,  della  Legge  23.12.1999  n.  488  e  ss.mm.ii.,  non  avendo  CONSIP  S.p.A.  
convenzioni attive per beni comparabili con quelli in oggetto;

Dato  atto di  quanto  disposto  dal  Presidente  ANAC  nel  comunicato  del  10/01/2024 
“Indicazioni  di  carattere  transitorio  sull’applicazione  delle  disposizioni  del  codice  dei  
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000  
euro”  le  amministrazioni,  per  importi  inferiori  a  5.000 euro  e fino  al  30 settembre p.v..  
possono utilizzare la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) anziché svolgere le procedure di 

Pag. 2 di 6 DD/2025/01873



affidamento  mediante  PAD,  termine  prorogato  al  30  giugno  2025  con  comunicato  del 
Presidente ANAC del 18 dicembre 2024; 

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio di movimentazione e smaltimento di vario materiale 
nei locali del Parterre cubo 4, alla ditta Tandem Cooperativa Sociale con sede in Via Edison 
n.  25/b/c-  Loc.  I  Pratacci  –  52100  Arezzo  –  P.I./C.F.  02371750510,  per  un  importo 
complessivo pari ad € 2.098,40= iva compresa e di assumere un impegno di spesa di pari 
importo  a  favore  della  stessa  (cod.beneficiario  66776)  sul  capitolo  22950 a  valere  sul 
bilancio 2025, ove esiste la necessaria disponibilità;

Rilevato che  per  l’affidamento  di  cui  trattasi  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG: 
B612976C57;

Dato atto che:

-  la  sottoscritta  Dott.ssa  Carla  De  Ponti,  Direttrice  della  Direzione  Servizi  Territoriali  e 
Protezione Civile  del  Comune di  Firenze,  è  la  RUP del  presente  contratto,  la  quale  ha 
ritenuto congrua l’offerta e dichiara di non incorrere in alcun conflitto di interessi nel relativo 
procedimento, ai  sensi dell’art.  16  del D. Lgs n.36/2023 e secondo quanto prescritto dal 
vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

-  il  servizio  si  svolgerà  dopo  l’invio  della  conferma  dell’ordine,  che  sarà  inviata  dopo 
l’esecutività del presente atto;

- del rispetto dell’art. 50 co.1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023;

-  dell’acquisizione  della  dichiarazione  di  cui  all’art.  94  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e  della 
dichiarazione relativa  agli  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  previsti 
dall’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di  
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni vigente;

--  il  preventivo  della  ditta  Tandem  Cooperativa  Sociale  costituisce  parte  integrante  al 
presente provvedimento;

Verificata la regolarità contributiva di cui al DURC in corso di validità agli atti di ufficio;

Pag. 3 di 6 DD/2025/01873



Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art.192 del D.Lgs 267/2000:

• con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare il seguente fine: movimentazione e 
smaltimento di vario materiale presente nei locali del Parterre Cubo 4;

• il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale;

• l’affidamento avrà decorrenza successiva all’esecutività della presente determina;
• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.50 comma 

1 lett. b) del D.lgs 36/2023;

Visto  l’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  secondo  cui,  nelle  procedure  quale  la  presente  “La 
stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota prot. 297081 del 20/09/2023, a 
firma del direttore della direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità  
di verifica ed è stato individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche 
saranno effettuate nelle predette forme.

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

• il D. Lgs. 36/2023;
• il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
• lo Statuto del Comune di Firenze;
• il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
• il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato 

dal DPR 81/2023;
• Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze – approvato con 

delibera n. 12 del 26/1/2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di affidare alla ditta Tandem Cooperativa Sociale con sede in Via Edison n. 25/b/c- 

Loc.  I  Pratacci  – 52100 Arezzo – P.I./C.F.  02371750510,  il  servizio di  trasporto  e 

Pag. 4 di 6 DD/2025/01873



smaltimento di vario materiale presente nei locali del cubo 4 Parterre;

2. di impegnare la somma complessiva di €.2.098,40= IVA inclusa – CIG B612976C57, 

a favore della  Tandem Cooperativa Sociale  (cod,. Benef. 66776) sul capitolo  22950 

anno 2025  “Prestazioni di  servizio per Servizio Servizi  Demografici”,  ove esiste la 

necessaria disponibilità;

3. di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà successivamente alla data di 

conferma dell’ordine, che sarà inviata dopo l’esecutività del presente atto;

4. di  dare atto  che la  RUP è la  sottoscritta  Dott.ssa Carla  De Ponti-  Direttrice della 

Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile del Comune di Firenze;

5. Di pubblicare, il presente provvedimento sul sito del Comune di Firenze, al seguente 

link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti  .  

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo Tandem.pdf - fc6f461fd12a2ba4e0efd17c9f7f5598de745bcd5a7595578974280a2424c697

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Pont

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 22950 2025/6859
€ 

2.098,40

66776 - TANDEM 

COOPERATIVA SOCIALE

Pag. 5 di 6 DD/2025/01873

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/01873



Data Esecutivita': 18/03/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Carla De Ponti il 18/03/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 18/03/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 19/03/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/01873


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/01873

